



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023-PE-SRP - Licitação-e [nº 1032022]

O **MUNICÍPIO DE IBITIARA**, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828.0001/76, com sede na Rua João Pessoa, 08 - Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr. WILSON DOS SANTOS SOUZA portador do RG nº 08.095.158-90 SSP/BA e CPF: nº 883.540.405-34, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Barbosa, nº 280, Centro, em Ibitiara-Ba, considerando o termo de HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023-PE-SRP - Licitação-e [nº 1032022], publicado no Diário Oficial dos Municípios na data de 25 de janeiro de 2024, processo administrativo nº 373/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa SAMARA NOVAES DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.955.724/0001-85, sediada na Rua João Pessoa nº 058, Bairro Centro, em Ibitiara-Ba, CEP 46.700-000, E-mail: samara.novais7@gmail.com, telefone 77 99188-5954, indicada e qualificada nesta ATA, representada pela Sra SAMARA NOVAES DA SILVA, inscrita no CPF nº 029.192.245-73, portador da Carteira de Identidade nº 14.186.861-90 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 066/2023, 01/11/2023 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1 O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de forma parcelada e continuada de gêneros alimentícios em geral para atender as demandas diárias da Administração Pública Municipal de Ibitiara-BA. Conforme Edital e seus anexos, conforme termo de referência e exigências estabelecidas no edital e seus anexos que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 01		GENEROS ALIMENTICIOS - CATEGORIA 1					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	DO	UNID	QUANT.	VL.R. UNIT.	VL.R. TOTAL	MARCA
1	AÇUCAR cristalizado, na cor branca, embalagem de polietileno resistente, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem contendo 01 kg.		Kg	5.000,00	R\$ 3,42	R\$ 17.100,00	CANÃÃ
2	ADOÇANTE a base de sacarina sódica e cloridrato de sódio, frasco contendo 100ml, produto contendo embalagem com dados de identificação, marca		Und	200	R\$ 3,33	R\$ 666,00	ASSUGRIN

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 1 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
3	SAL refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem de 1 kg com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca de fabricante e prazo de validade.	Kg	1000	R\$ 0,73	R\$ 730,00	CAVALINHO
4	CAFÉ - Pacote com 250g, torrado e moído, constituído por grãos são e limpos com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. FARDOS com 20 unidades.	Fardo	400	R\$ 6,86	R\$ 2.744,00	BARRA DA ESTIVA
5	ARROZ BRANCO TIPO 1, Pct.s de 1 Kg. Com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Kg	6.000	R\$ 5,75	R\$ 34.500,00	PREDILETO
6	FEIJÃO CARIOCA, tipo 1, pcts de 1 kg, com registro no ministério da saúde, com dados do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Kg	6.500	R\$ 5,94	R\$ 38.610,00	KALDÃO
7	FEIJÃO PRETO, tipo 1, pcts de 1kg com registro no ministério da saúde, com dados do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Kg	800	R\$ 6,90	R\$ 5.520,00	KICKALDO
8	FEIJÃO CORDA pcts de 1 kg com registro no ministério da saúde, com dados do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Kg	400	R\$ 6,28	R\$ 2.512,00	SEMPRE NOVO
9	FARINHA DE MANDIOCA, de boa qualidade, fina, com	Kg	2.040	R\$ 7,24	R\$ 14.769,60	KI SABOR

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 2 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	embalagem de 1kg, produto contendo dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
10	MACARRÃO tipo espaguete, a base de trigo sem ovo, embalagem de 1 kg cada, contendo marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Kg	4.500	R\$ 5,70	R\$ 25.650,00	VITARELA
11	ÓLEO DE SOJA, refinado, livre de gorduras trans, contendo marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem com 900ml.	Und	2000	R\$ 6,15	R\$ 12.300,00	SOYA
12	VINAGRE de 750ml, matéria prima vinho branco tipo neutro, produto contendo	Und	300	R\$ 2,09	R\$ 627,00	PALMEIRON
13	CALDO DE CARNE – Matéria prima de boa qualidade; constituído basicamente de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais em embalagem metalizada de 1 kg, resistente e atóxica com validade de 12 meses após a data de fabricação; acompanhado de laudo de laboratório credenciado do lote a ser entregue.	Und	200	R\$ 3,55	R\$ 710,00	KNOOR
14	CALDO DE GALINHA – Matéria prima, limpas e de boa qualidade; constituído basicamente de carne de galinha desidratada, liofilizado,	Und	150	R\$ 3,57	R\$ 535,50	MAGGI

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 3 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada de 1 kg, termo soldável, resistente e atóxica, validade de 12 meses após a data de fabricação.					
--	--	--	--	--	--	--

LOTE 02		GENEROS ALIMENTICIOS - CATEGORIA 2					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA	
1	FARINHA DE TRIGO C/ fermento, de boa qualidade, pct. de 1kg, com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Kg	2000	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00	TRIGO MASSA	
2	FARINHA DE TRIGO S/ fermento, de boa qualidade, pct. De 1kg com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Kg	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	TRIGO MASSA	
3	TAPIOCA embalagem de 500g, com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca de fabricante e prazo de validade.	Kg	3000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00	YOKI	
4	FERMENTO, para bolo, químico, contendo marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem contendo 100g	Und	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00	PÓ ROYAL	
5	FERMENTO para pão biológico, seco, embalagem com 500g,	Und	200	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00	FLEISCHMANN	

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 4 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA

CNPJ: 13.781.828/0001-76



	contendo marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
6	MISTURA PARA BOLO, embalagem de 450 gramas - sabores variados (limão, laranja, chocolate, baunilha, fubá, coco).	Und	500	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00	DONA BENTA

LOTE 03	GENÉRIOS ALIMENTÍCIOS - CATEGORIA 3					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VL.R. UNIT.	VL.R. TOTAL	MARCA
1	FLOCOS DE MILHO pré cozido, embalagem com 500g com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Pct.	8.000	R\$ 2,07	R\$ 16.560,00	BONOMILHO
2	FUBÁ FINO tipo tabajara. Contendo marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem contendo 500g do produto.	Und	600	R\$ 4,53	R\$ 2.718,00	TABAJARA
3	LEITE DE COCO embalagem com 200ml com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Und	300	R\$ 3,69	R\$ 1.107,00	COQUIL
4	MILHO PARA CANJICA classe amarela, embalagem com 500g, contendo marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und	1000	R\$ 3,42	R\$ 3.420,00	NUTRISIL
5	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU a base de arroz contendo vitaminas e sais, lata com 360g	Und	250	R\$ 11,55	R\$ 2.887,50	MAIZENA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 5 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



6	MILHO PIPOCA grupo duro, classe amarelo, tipo 01, embalagem com 500g, contendo marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct.	1000	R\$ 4,73	R\$ 4.730,00	NUTRISIL
7	COCO RALADO em flocos úmidos e adoçado, embalagem com 100g com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Und	300	R\$ 4,44	R\$ 1.332,00	COQUIL
8	ACHOCOLATADO EM PÓ embalagem com 400g com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Und	800	R\$ 9,95	R\$ 7.960,00	MUKY
9	AVEIA FARINHA embalagem original com 200g.	Und	600	R\$ 5,74	R\$ 3.444,00	ALL NUTRI
10	CHOCOLATE EM PÓ embalagem com 200g com registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Und	25	R\$ 6,08	R\$ 152,00	BRETZKE
11	FARINHA LÁCTEA, alimento a base de farinha de trigo, leite em pó integral, enriquecido com vitaminas, açúcar e sais minerais. Embalagem com 400g	Und	150	R\$ 21,50	R\$ 3.225,00	NESTLÊ
12	QUEIJO RALADO embalagem plástica, com valores nutricionais, descritos na embalagem, contendo marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem	Und	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00	MILKLY

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 6 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	contendo 40g.					
--	---------------	--	--	--	--	--

LOTE 04		GENEROS ALIMENTICIOS - CATEGORIA 4					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA	
1	EXTRATO DE TOMATE, simples, peso líquido 840g, contendo marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und	500	R\$ 9,71	R\$ 4.855,00	QUERO	
2	AZEITE DE OLIVA, tipo extra virgem embalagem com 500ml contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und	200	R\$ 33,31	R\$ 6.662,00	ANDORINHA	
3	AZEITONA VERDE; com caroço, em conserva, embalagem de vidro, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente. Frasco 500 g	Und	200	R\$ 10,41	R\$ 2.082,00	LOMA	
4	MAIONESE sachê de 200g produto contendo dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct.	200	R\$ 3,97	R\$ 794,00	QUERO	
5	MILHO VERDE 200g enlatado, produto contendo dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und	350	R\$ 2,61	R\$ 913,50	FUGNI	
6	CREME DE LEITE embalagem com 200g com registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da	Und	350	R\$ 2,60	R\$ 910,00	PIRANCANJUBA	

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 7 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.					
7	GOIABADA de 700g produto enlatado com valores nutricionais descritos na embalagem, conteúdo marca do fabricante do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und	250	R\$ 5,38	R\$ 1.345,00	VAL
8	LEITE CONDENSADO embalagem com 395g com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Und	350	R\$ 4,08	R\$ 1.428,00	ITALAC

LOTE 05		LEITE EM PÓ				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	LEITE EM PÓ DE 400g especialmente indicado para o tratamento diabético da obstipação. É adequado para lactentes a partir dos 6 meses que, em conjunto com outros alimentos, faz parte da alimentação diversificada do bebe, contém uma composição única de ingredientes ativos, eficazes na melhoria significativa do trânsito intestinal, frequência e consistência das fezes do bebe, possui em sua formula: L.Reuteri cultura probiotica ativa, com efeito na melhoria dos movimentos intestinais e suavização das fezes.	Und	300	R\$ 13,91	R\$ 4.173,00	PIRANCANJUBA
2	LEITE EM PÓ DE 400g formula infantil com ferro para lactentes com nucleotídeos DHA/ARA. Para lactentes de 0 a 6	Und	300	R\$ 45,51	R\$ 13.653,00	NESTLÊ

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 8 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	meses que necessitam de uma formula infantil com perfil nutricional mais próximo ao leite materno.					
3	LEITE EM PÓ instantâneo, lata com 400g com registro no ministério da agricultura e ministério da saúde, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	2500	R\$ 23,29	R\$ 58.225,00	NESTLÉ

LOTE 06 BISCOITOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	BISCOITO DOCE tipo maisena, pct de 400g cada, produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct.	6.000	R\$ 6,95	R\$ 41.700,00	VITARELA
2	BISCOITO SALGADO, pct de 400g cada, produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct.	6.000	R\$ 5,95	R\$ 35.700,00	VITARELA

LOTE 07 PÃES						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	PÃO DOCE fabricado com matéria prima de primeira qualidade. Livre de matéria terrosa e parasito, em perfeito estado de conservação. Será rejeitado pão queimado ou mal assado e deverá apresentar cor, cheiro e sabor próprio. O rotulo deve constar a denominação do produto de acordo com	Und	10.000	R\$ 0,84	R\$ 8.400,00	CASA DOS PÃES

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 9 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	a resolução 12/78 do CNNPA.					
2	PAO tipo francês, composição mínima da massa: farinha de trigo, água, fermento biológico, açúcar e sal, pesando 100g, embalado em saco plástico.	Und	12.000	R\$ 0,86	R\$ 10.320,00	CASA DOS PÃES
3	PAO tipo de forma tipo horizontal, massa não quebradiça, consistente, sedoso e macio, composição mínima da massa: farinha de trigo, gordura vegetal, água, fermento biológico, antimofo, sal, pesando pacote com 500 gramas, embalado em saco plástico pvc atóxico, peça inteira fatiado na horizontal, com vida útil de 7 dias.	Pct	400	R\$ 11,34	R\$ 4.536,00	VISCONTI
4	PAO do tipo hot-dog / cachorro quente, pão doce com massa leve de farinha de trigo, açúcar, ovos, leite, fermento químico, assado.	Kg	5000	R\$ 0,84	R\$ 4.200,00	CASA DOS PÃES
5	MINI-PAO tipo bisnaga, corte horizontal na superfície da casca, casca partida, miolo branco e macio, massa de farinha de trigo, sal, açúcar, emulsificante e amido, sem conservantes, embalagem apropriada, tipo saco plástico, atóxico, embalagem com 300 gramas.	Pct	400	R\$ 8,35	R\$ 3.340,00	KERO MAIS

LOTE 08	LEITE E DERIVADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	DO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 10 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



1	MANTEIGA de primeira qualidade, embalagem com 500g, com registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde, com dados de identificação.	Und	250	R\$ 28,65	R\$ 7.162,50	DELICATA
2	MARGARINA embalagem com 500g, com registro no ministério da saúde ou ministério da agricultura, com dados de identificação do produto e marca do fabricante e prazo de validade.	Und	500	R\$ 8,83	R\$ 4.415,00	VITARELA
3	LEITE UHT INTEGRAL – embalagem cartonada (embalagem tetra pak) 1it. Caixa com 12 unidades.	Cx.	400	R\$ 7,02	R\$ 2.808,00	PIRACANJUBA
4	QUEIJO: Queijo fatiado tipo muçarela.	Kg	150	R\$ 46,25	R\$ 6.937,50	FAZ BEM
5	PRESUNTO: Presunto fatiado.	Kg	150	R\$ 35,51	R\$ 5.326,50	PEPERI

LOTE 10		ÁGUA MINERAL				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	ÁGUA MINERAL sem gás, acondicionada em (garrações) de 20 (vinte) litros, liso, transplante, as quais deverão ser fornecidas em regime de comodato, validade mínima de 2 (dois) meses e data de envase não superior a 30 (trinta) dias.	Und	8.000	R\$ 12,82	R\$ 102.560,00	JABEZ

LOTE 11		BALAS E DOCES				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	BOMBONS: Pacote de Bombom De Chocolate Sortidos 9g Com 50 Unidades.	Pacote	300	R\$ 47,20	R\$ 14.160,00	BEL

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 11 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	sabor chocolate ao leite e com recheio macio e aerado. No total, são 6 sabores diferentes na mesma embalagem: Moranguete, Leite Condensado, Yogo, Uva, Coco e Choco.					
2	BALAS DOCE: Pacote de 500g com Sabores Variados Abacaxi Variação Sabor: Sortida - Abacaxi, menta, Framboesa e Uva	Pacote	250	R\$ 8,24	R\$ 2.060,00	ERLAN
3	PIRULITOS: Pacote de 500g com sabores variados	Pacote	250	R\$ 12,99	R\$ 3.247,50	POP

LOTE 12	CONDIMENTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	AÇAFRÃO – embalagem de 100g	Und	500	R\$ 2,40	R\$ 1.200,00	SABOR DA CHAPADA
2	COENTRO – embalagem de 100g	Und	500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00	SABOR DA CHAPADA
3	CORANTE – embalagem de 100g	Und	300	R\$ 3,02	R\$ 906,00	SABOR DA CHAPADA
4	OREGANO – embalagem de 100g	Und	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00	SABOR DA CHAPADA

LOTE 13	REFRIGERANTE					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	REFRIGERANTE de 2 litros, sabor guaraná, embalagem plástica, produto contendo dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und	7.000	R\$ 8,05	R\$ 56.350,00	ITI

2.2 A listagem do cadastro de reserva, caso haja, referente ao presente registro de preços, consta como anexo nos autos do certame.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 12 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A Ata de Registro de Preço terá sua vigência por 12 (doze) meses, tendo validade e eficácia legal após a publicação no sítio eletrônico do Município de Ibitiara/Ba, não podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 12 do Decreto Federal nº 7.892/2013, salvo se advir contrato administrativo celebrado em decorrência e durante a vigência da Ata de Registro de Preço, que reger-se-á pelas normas estampadas neste edital e Lei de Licitações, podendo ter novo prazo estimado, consoante art. 57 da Lei 8.666/93.

5. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1 por razão de interesse público; ou

5.9.2 a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e Termo de Referência.

6.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para execução e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 13 de 14



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ibitiara, 26 de janeiro de 2024.


PREFEITURA DE IBITIARA
GERENCIADOR


SAMARA NOVAES DA SILVA LTDA
FORNECEDOR REGISTRADO

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 14 de 14